
I Aufsätze
Nikolaus Stackmann 961
(Rück-)Abwicklung von Finanzanlagen
Gegenstand des Beitrags ist die aktuelle Rechtsprechung zu Ansprüchen wegen und im Zusammenhang mit Kapital
anlagen. Er befasst sich dabei mit Entscheidungen unter anderem zu Pflichten der Berater/Vermittler, zum notwendi
gen Prospektinhalt und zur deliktischen Haftung der Protagonisten. Zudem werden auch Verfahrensfragen behandelt.

Karl-Hermann Zoll 957
Schadensregulierung bei vermehrten Bedürfnissen Schwerstverletzter
Der Beitrag befasst sich mit schwersten Verletzungsfolgen von Schadensereignissen und Besonderheiten der Scha
densregulierung in diesen Fällen. Dabei wird untersucht, ob die hohen finanziellen Belastungen der Schädiger bzw. 
der Versichertengemeinschaft nach geltendem Recht im Interesse des Verletzten hingenommen werden müssen.

Zur Rechtsprechung
Thorsten Siegel 973
Ausweitung und Eingrenzung der Klagerechte im Umweltrecht
(EuGH, NVwZ 2014, 49 = NJW 2014, 991 Ls. -  Gemeinde Altrip ua/Rheinland Pfalz)

Bericht
Andreas Gran 975
Die Rechtsprechung zum Transportrecht im Jahr 2013

Roland Böttcher 97g

Die Entwicklung des Grundbuch- und Grundstücksrechts bis Ende 2013

Kanzlei & Mandat
Norbert Schneider 982
Änderungen durch das 2. KostRMoG in Angelegenheiten der freiwilligen Gerichtsbarkeit

Buchbesprechungen
Küppersbusch/Höher: Ersatzansprüche bei Personenschaden (Christian Huber)] Münchener Vertragshandbuch, 986
Bd. 5: Bürgerliches Recht I (Maximilian Zimmer)

\ NJW-aktuell
Editorial 3
Gebrauchthandel digitaler Güter?
(H. Hansen)

Gesetzgebung 6

Rechtsprechung in Kürze 6

Entscheidung der Woche 10

Nachrichten 10

Zahlen der Woche 10

4 NJW-lnhalt 14/2014

Interview 12
Ausgezeichnetes Engagement für 
Menschenrechte (A Nkom)

Standpunkt 14
Mut zur Lücke -  oder warum weniger 
manchmal mehr ist (B. Winkelmann)

Verbraucher & Wettbewerb 16
ua: Irreführende Verknüpfung von 
Tiefpreis- und Geld-zurück-Garantie 
(R. Münker)

Dokumentation 18
Unterhaltsrechtliche Leitlinien des 
OLG Schleswig
Rubrikenmarkt 25
web. report 28
Stellenmarkt 29
Beck’sche Zeitschriften 40
Buchhinweise 42
Veranstaltungshinweise 44
Kommendes Heft/Impressum 46



Rechtsprechung

EFTA

EuGH

27.11.13 -  E-6/13

07.11.13 -  C-72/12

Ausübung freien Dienstleistungsverkehrs durch Anwälte -  Nationale Meldepflicht

Geltendmachung von Mängeln der Umweltverträglichkeitsprüfung (Ls.)

BVerfG 2 5 .0 1 .14 -1  BvR 1126/11 Auslegung einer „Gegenvorstellung“ als Anhörungsrüge

BGH

BGH

BGH

BGH

BGH

BGH

BGH

BGH

BGH

BGH

BGH

BGH

OLG Hamm 

KG

06.02.14 -  IX ZR 245/12

28.01.14 -  XI ZR 495/12

28.11.13 -  IZR 144/12

08.11.13 -  V Z R 95/12

26.09.13 -  VZB 152/12

22.01.14 -  XIIZB 68/11

06.11.13 -  XII ZB 86/13

08.01.14 -  IV ZR 206/13

06.06.13 -  IZ R 2/12

17.07.13 -  IZ R 34/12

05.12.13 -  VII ZB 15/12

18.12.13 -  VZB 19/13

06.12.13 -  14 U F 166/13

30.10.13 -  26a 98/13

Verjährungsbeginn bei anwaltlichen Beratungsfehlern

Keine Anrechnung steuerlicher Vorteile auf Schadensersatzanspruch gegen Bank

Haftung des Frachtführers für bei Abholung des Guts entstandene Güterschäden 

Lange Verjährung bei Teilauskehrungsanspruch aus Sicherungsreallast 

Bestandteilszuschreibung eines Wohnungseigentumsrechts

Voraussetzungen des Sorgerechtsentzugs für in Pflegefamilie untergebrachtes Kind 

Rückforderung überzahlter Betreuervergütung durch die Staatskasse 

Mahnung wegen Zahlungsverzugs bei Mehrheit von Versicherungsnehmern 

Anforderungen an Adwords-Anzeige für Arzneimittel -  Pflichtangaben im Internet 

Unzulässige Kaufaufforderung an Kinder -  Runes of Magic (Sosnitza) 

Kostenentscheidung für Streithelfer auch ohne Beitritt in Hauptsache (Schwenker) 

Kostenentscheidung für Streithelfer auch ohne Beitritt in Hauptsache 

Nutzungsentgelt für Ehewohnung während des Getrenntlebens 

Kosten bei einstimmiger Zurückweisung nach klageerweiternder Anschlussberufung

BGH

BGH

12.12.13 -  3 StR 531/12 Doppelverfolgungsverbot -  Tatbegriff im Schengener Durchführungsübereinkommen

20.11.13 -  1 StR 544/13 Bestimmtheitsgebot bei Verweisung auf aufgehobene EWG-Richtlinie

BVerwG 19.09.13 -  3C 15/12 Verbot des Verkaufs von Magnetschmuck in Apotheken

BAG

BAG

17.10.13 -  8 AZR 742/12 Keine Diskriminierung bei Kündigung in Unkenntnis der Schwangerschaft

21.11.13 -  6 AZR 979/11 Passivlegitimation für Kündigungsschutzklage nach Insolvenzeröffnung

BSG 14.11.13 -  В 9 SB 84/12 В Pflichten des besonderen Vertreters eines Prozessunfähigen

BSG 16.04.13 -  В 14 AS 81/12 R Berücksichtigung von Kindergeld als Einkommen (Ls.)

987

991

991

993

994 

997

1000

1002

1004

1007

1010

1012

1014

1018

1021

1022

1023

1025

1029

1030

1032

1037

1039

1040

NJW-lnhalt 14/2014 5


