Aufsätze						
Nikolaus Stackmann		Lasters			961	
(Rück-)Abwicklung von Fi						
anlagen. Er befasst sich dabei mit	t Entsche	echtsprechung zu Ansprüchen wegen idungen unter anderem zu Pflichten d ftung der Protagonisten. Zudem werde	ler Bera	ter/Vermittler, zum notwendi-		
Karl-Hermann Zoll					967	
Schadensregulierung bei	Schadensregulierung bei vermehrten Bedürfnissen Schwerstverletzter					
densregulierung in diesen Fällen.	Dabei w	erletzungsfolgen von Schadensereigni ird untersucht, ob die hohen finanziell dem Recht im Interesse des Verletzten	len Bela	astungen der Schädiger bzw.		
Zur Rechtsprechung						
Thorsten Siegel					973	
Ausweitung und Eingrenz	ung de	r Klagerechte im Umweltrech	ıt			
(EuGH, NVwZ 2014, 49 = NJW 20)14, 991 l	_s. – Gemeinde Altrip ua/Rheinland Pf	alz)			
Bericht						
Andreas Gran	Andreas Gran					
Die Rechtsprechung zum	Transp	ortrecht im Jahr 2013				
Roland Böttcher					070	
	dhuch-	- und Grundstücksrechts bis	Ende	2013	978	
Die Entwicklung des Gran	Idbdoll	and didiustacks conto bis	LIIGO	2010		
Kanzlei & Mandat						
Norbert Schneider					982	
•	KostRI	MoG in Angelegenheiten der f	freiwil	ligen Gerichtsbarkeit	302	
, madiangon aaron aad zi	1 tooti ti	wood in Allgologolinoiton doi i		ingon denominabanken		
Buchbesprechungen						
	rüche bei	Personenschaden (Christian Huber);	Münche	ener Vertragshandbuch.	986	
Bd. 5: Bürgerliches Recht I (Maxir				,		
NI BAZ III II						
NJW-aktuell						
Editorial	3	Interview	12	Dokumentation	18	
Gebrauchthandel digitaler Güter? (H. Hansen)		Ausgezeichnetes Engagement für Menschenrechte (A. Nkom)		Unterhaltsrechtliche Leitlinien des OLG Schleswig		
Gesetzgebung	6		14	Rubrikenmarkt	25	
3 1 2 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4		Standpunkt Mut zur Lücke – oder warum weniger	14	web.report	28	
Rechtsprechung in Kürze	6	manchmal mehr ist (B. Winkelmann)		Stellenmarkt	29	
Entscheidung der Woche	10	Verbraucher & Wettbewerb	16	Beck'sche Zeitschriften	40	
		VOIDIGUOTICI & VICTIDEWEID	10	Duchhinusisa		
Nachrichten	10	ua: Irreführende Verknüpfung von	10	Buchhinweise Veranstaltungshinweise	42	
Nachrichten Zahlen der Woche	10 10		10	Buchhinweise Veranstaltungshinweise Kommendes Heft/Impressum		

Rechtsprechung

EFTA	27.11.13 - E-6/13	Ausübung freien Dienstleistungsverkehrs durch Anwälte – Nationale Meldepflicht	987
EuGH	07.11.13 - C-72/12	Geltendmachung von Mängeln der Umweltverträglichkeitsprüfung (Ls.)	991
BVerfG	25.01.14 - 1 BvR 1126/11	Auslegung einer "Gegenvorstellung" als Anhörungsrüge	991
BGH	06.02.14 - IX ZR 245/12	Verjährungsbeginn bei anwaltlichen Beratungsfehlern	993
BGH	28.01.14 - XI ZR 495/12	Keine Anrechnung steuerlicher Vorteile auf Schadensersatzanspruch gegen Bank	994
BGH	28.11.13 - I ZR 144/12	Haftung des Frachtführers für bei Abholung des Guts entstandene Güterschäden	997
BGH	08.11.13 - V ZR 95/12	Lange Verjährung bei Teilauskehrungsanspruch aus Sicherungsreallast	1000
BGH	26.09.13 - V ZB 152/12	Bestandteilszuschreibung eines Wohnungseigentumsrechts	1002
BGH	22.01.14 - XII ZB 68/11	Voraussetzungen des Sorgerechtsentzugs für in Pflegefamilie untergebrachtes Kind	1004
BGH	06.11.13 - XII ZB 86/13	Rückforderung überzahlter Betreuervergütung durch die Staatskasse	1007
BGH	08.01.14 - IV ZR 206/13	Mahnung wegen Zahlungsverzugs bei Mehrheit von Versicherungsnehmern	1010
BGH	06.06.13 - IZR 2/12	Anforderungen an Adwords-Anzeige für Arzneimittel – Pflichtangaben im Internet	1012
BGH	17.07.13 - I ZR 34/12	Unzulässige Kaufaufforderung an Kinder – Runes of Magic (Sosnitza)	1014
BGH	05.12.13 - VII ZB 15/12	Kostenentscheidung für Streithelfer auch ohne Beitritt in Hauptsache (Schwenker)	1018
BGH	18.12.13 - V ZB 19/13	Kostenentscheidung für Streithelfer auch ohne Beitritt in Hauptsache	1021
OLG Hamm	06.12.13 - 14 UF 166/13	Nutzungsentgelt für Ehewohnung während des Getrenntlebens	1022
KG	30.10.13 - 26a 98/13	Kosten bei einstimmiger Zurückweisung nach klageerweiternder Anschlussberufung	1023
BGH BGH	12.12.13 - 3 StR 531/12 20.11.13 - 1 StR 544/13	Doppelverfolgungsverbot – Tatbegriff im Schengener Durchführungsübereinkommen Bestimmtheitsgebot bei Verweisung auf aufgehobene EWG-Richtlinie	1025 1029
BVerwG	19.09.13 — 3 C 15/12	Verbot des Verkaufs von Magnetschmuck in Apotheken	1030
BAG	17.10.13 - 8 AZR 742/12	Keine Diskriminierung bei Kündigung in Unkenntnis der Schwangerschaft	1032
BAG	21.11.13 - 6 AZR 979/11	Passivlegitimation für Kündigungsschutzklage nach Insolvenzeröffnung	1037
BSG	14.11.13 - B 9 SB 84/12 B	Pflichten des besonderen Vertreters eines Prozessunfähigen	1039
BSG	16.04.13 - B 14 AS 81/12 R	Berücksichtigung von Kindergeld als Einkommen (Ls.)	1040